EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

OFÍCIO N° 055/2025
Vitória/ES, 02 de outubro de 2025.

À PREFEITURA DE VITÓRIA
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Assunto: Requerimento de Informação acerca da obra da arquibancada da quadra de tênis da
Praça dos Namorados.
Senhores,
O Vereador Dárcio Bracarense - PL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Lei Orgânica do Município de Vitória e no Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vitória, vem, respeitosamente, requerer informações acerca da obra da
arquibancada da quadra de tênis da Praça dos Namorados.
Considerando que recentemente foi divulgado pela Prefeitura de Vitória a entrega da obra da
arquibancada da quadra de tênis situada a Praça dos Namorados, no bairro Praia do Canto;
Considerando a necessidade de fiscalização da aplicação dos recursos públicos e da legalidade
da execução contratual;
Diante do exposto, requer-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Qual contrato administrativo serviu de fundamento para a execução da obra da
arquibancada na quadra de tênis da Praça dos Namorados?
2. Qual o valor total gasto na execução da referida obra?
3. Qual a empresa contratada para a execução dos serviços, bem como a modalidade
licitatória ou instrumento de contratação utilizado?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

4. Qual a dotação orçamentária e a fonte de recursos utilizadas?
5. Encaminhar cópia integral dos boletins de medição e respectivas notas fiscais atestadas
pela fiscalização da obra.
6. Informar se houve projeto básico ou executivo específico para a intervenção, remetendo
cópia digital.

O presente Requerimento fundamenta-se na função fiscalizatória do Poder Legislativo,
conforme previsto na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Vitória, sendo
imprescindível que esta Casa tenha pleno acesso às informações acerca das obras públicas
realizadas, seus custos e regularidade contratual.
Dessa forma, solicitamos que as informações sejam prestadas dentro do prazo legal, a fim de
garantir transparência e eficiência no serviço prestado ao Município.

Atenciosamente,

DÁRCIO BRACARENSE
Vereador – PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320032003800370037003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 02/10/2025 16:20

Checksum: F370CAB5C1DEFCFE3719B4F71ACA66DD7929EBCBC4BC3237681297F878770C0B

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320032003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.